
UNIONE EUROPEA MIUR
europa

f|| istitut

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE - "EUROPA"-POMIGLIANO D'ARCO
Prot. 0003190 del 19/05/2018
04-06 (Uscita)

DETERMINA A CONTRARRE

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
Programma Operativo Nazionale 2014-2020

Asse II Infrastrutture per l'istruzione
Avviso Prot. n. AOOb£EFIb/37944 del 12/12/2017

Laboratori professionalizzanti
Cod.; 10.8,1. B2-FESRPGN~CA~2Q18-65

Titolo modulo
bigital storytellinq

CUPi E58917000040007

La sottoscritta prof .ssa Rosanna (Senni, Dirigente Scolastica deil'ISIS Europa

Vista la legge 23 agosto 1988, n, 400 recante la "Disciplina dell'attività di governo e
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri";

Vista la legge 7 agosto 1990, n, 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n, 59;

Vista la legge 18 dicembre 1997, n, 440 con particolare riferimento all'art. I, comma 1, che
individua le possibili destinazioni per l'autorizzazione di spesa di cui alla medesima
legge;

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrative-contabile delle

istituzioni scolastiche";

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visti i decreti del Presidente della Repubblica n. 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010 concernenti il
riordino degli istituti professionali, degli istituti tecnici e dei licei;

Fonoi
/TfìUTTURRLI

EUROPEI 1 2014-2020
i . . . . i,.

or/i



UNIONE EUROPEA

Fon
lUTTUi ::/;

Ministero dell'lstmzione, dell'Uni/ersità e della Ricerca \

Dipartimento per la Programmazione 1

Direzione Generale per interventi iti materia di edilizie \

scolastica, per la Bestione dei fondi strutturali per j

'istruzione e per l'innovazione digitale I

Uffido IV I
I.S.I.S.

MtUR

europa
istituto statale istruzione secondaria

••I
;,^-if. -
. . ^ J•

Visto il FON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze
e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17
dicembre 2014 della Commissione Europea;

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante: "Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti",
che affida alla scuola un ruolo centrale nella società della conoscenza, considerandola
un indispensabile strumento per contrastare le diseguaglianze sociali, culturali e
territoriali, per prevenire e recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica, per
proporsi quale laboratorio permanente di ricerca, sperimentazione e innovazione
didattica, di partecipazione e di educazione alla cittadinanza;

Vista la nota del MIUR AOOD6EFID/37944 del 12/12/2017 - Fondi Strutturali Europei -
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per
l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori per lo
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale -
Asse II - Inf rastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
- Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1
Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per
l'apprendimento delle competenze chiave.

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "disposizioni integrative e
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 25 del 31/05/2017, di approvazione del
Regolamento di Istituto con il quale sono state approvate le procedure per
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture "sotto soglia"

Vista la nota del MIUR AOOD6EFID/9516 del 13/04/2018 di approvazione e pubblicazione
delle graduatorie dei progetti valutati positivamente e della successiva nota del MIUR
AOODSEFID/9856 del 19/04/2018 di conferma delle graduatorie definitive regionali
delle proposte progettuali degli Istituti scolastici

Vista la nota del MIUR AOODSEFID/9997 del 20/04/2018 di autorizzazione del progetto e
Impegno di spesa di cui all'avviso precedente;

Visto che l'Avviso di cui sopra consente alle istituzioni scolastiche del secondo ciclo
d'istruzione, di realizzare/riqualificare e aggiornare, in chiave digitale, laboratori
professionalizzanti, per gli istituti tecnici e professionali e per licei artistici, con
l'acquisizione di strumentazioni all'avanguardia che possano favorire e potenziare
l'apprendimento delle competenze professionali richieste dal mercato del lavoro.

fon DÌ
/TRUTTURRLI

I 2014-202C

E ,



FOflDI
/TflUTTURflLI

Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per la Programmante

Dirczióne Generale per interventi io materia dì edilizia

scolastica, per la gestione dei (ondi strutturali per

I Btruziant e per i'fnr,ovazior>e digitate

Ufficio IV

1

I.S.I.S.

UNIONE EUROPEA MIUR
europa

istituto statale istruzione secondaria

- "

.
;:. •;. :'::;!;
tìjgj

H i

•Mi —
:• . .:j ' i" li

1JEB

gal
-OS
.io.:.:

•yitgl;

Sii

•;:;j-

Hi
gì
Sii

Rilevata l'assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;

Rilevata l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione

di servizi e/o forniture ('art. 36, comma 2, lett. b) e l'articolo 95, commi 4 e 5 del

suddetto Decreto Legislativo);

Dato atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti

Linee guida n. 3;

Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera Anac n. 206 del 1 marzo 2018 che aggiorna al

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 le Linee Guida n. 4 - Procedure per

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 - Oggetto

Si decreta l'avvio delle attività per la selezione di un operatore economico mediante

procedura negoziata semplificata, previa consultazione (ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett b)

del D.lgs. n. 50 del 2016) per l'affidamento della fornitura relativo all'avviso pubblico per la

realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base di cui alla nota del MIUR

AOODSEFID/37944 del 12/12/2017 - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo

Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II -

Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo

specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della

formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi

infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle

competenze chiave - Sotto-Azione 10.8.1.B2 "Laboratori professionalizzanti" - Codice

Autorizzazione: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-65 - Titolo modulo: D/q/ta/ storyte///ng.

Art. 2 - Scelta dei partecipanti

Per le procedure negoziate sottosoglia, la stazione appaltante seleziona, in modo non

discriminatorio gli operatori da invitare, in numero proporzionato all'importo e alla rilevanza

del contratto e, comunque, in numero almeno pari a cinque, sulla base dei criteri di seguito

definiti.

FQOPÌ
/TRUTTURfll

SUfìQPEl



UNIONE EUROPEA

/TflUTTU
EUROPE

Ministero deli'lstruzbne, detl'Umversilà e della Ricerca j

Dipartimento per la Programmazione

Direzione Generate per interventi in materia di edilizia f

'•••'• I **-$ scolastica, per lì gestione dei fondi strutturali per |
:-> ..te-mi ^trazione e per l'innovazione digitale

Ufficio !V I

MIUR

I.S.I.S.europa
istituìo stotale istruzione secondaria

sj.i3?g

111
^*';.;

ttppi

&li operatori economici da invitare alla procedura (ai sensi dell'art. 36 D.lgs. 50/2016, come

integrato dalle Linee £uida ANAC nr. 4) saranno individuati mediante indagine di mercato: la

stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori

economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a

dieci.

La stazione appaltante invita, mediante invio di una lettera, contemporaneamente tutti gli

operatori economici selezionati. L'invito dovrà contenere tutti gli elementi che consentono alle

imprese di formulare un'offerta informata ed adeguata.

L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di

cui all'art. 36 d.lgs. 50/2016 avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e di tutela dell'effettiva

possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese. Tutti gli atti della

procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall'art. 29 d.lgs. 50/2016.

La procedura semplificata sotto soglia sarà gestita interamente in via elettronica, tramite

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante richiesta di

offerta (RdO) e mediante affidamento con trattativa diretta su MEPA. La stazione

appaltante assicura l'opportuna pubblicità dell'attività di esplorazione del mercato mediante

pubblicazione dell'avviso esplorativo sul sito informatico presso l'Osservatorio regionale degli

appalti/servizio contratti pubblici del Ministero delle Inf rastrutture e dei Trasporti.

Art. 3 - Avviso indagine di mercato

L'avviso di avvio dell'indagine di mercato dovrà contenere:

a. l'oggetto e il valore dell'affidamento;

b. gli elementi essenziali del contratto;

e. i requisiti minimi di idoneità professionale;

d. i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria;

e. le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione;

f. il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla

procedura;

g. i criteri di selezione degli operatori economici da invitare

1. idoneità professionale (certificato di iscrizione al Registro della Camera di commercio,

industria, agricoltura e artigianato o ad altro Albo, ove previsto, capace di attestare lo

svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto);

2. capacità economica e finanziaria (dimostrazione di livelli minimi di fatturato globale);

/TfìUTTUftfJt!
EUROPE!

PER LA SOÌOì A • r L'AP



UNIONE EUROPEA

20

Ministero dell'istruzione, dell'Università e deiia Ricerca \
Dipartimento per la Programmazione j
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia ii
scolastica, per Is gestione (tei fondi strutturasi per i
l'istruzione e per rinnovazione digitale I
Ufficio IV I

MIUR

I.S.I.S.europa
istituto statale istruzione secondaria

I Pi' '

:

3. capacitò tecniche e professionali (attestazione di esperienze maturate nello specifico

settore nell'anno precedente, possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento

tecnico, rispetto dei tempi e dei costi nell'esecuzione dei contratti pubblici, iscrizione

MERA).

h. le modalità per prendere contatto, se interessati, con l'Ente per eventuali richieste di

chiarimenti o ulteriori informazioni.

L'avviso per l'indagine di mercato sarà pubblicato per un periodo minimo di quindici giorni.

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione

La scelta del contraente avverrà sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95

comma 4 del D. Lgs 50/2016: l'aggiudicazione si riferisce all'intero lotto, che viene dichiarato

indivisibile

Art. 5 - Importo

L'importo autorizzato per il progetto di cui all'art. 1 è pari ad € 75.000,00 comprensivo di IVA

suddiviso nel seguente modo:

Importo autorizzato
forniture

€ 63.750,00

Importo autorizzato
spese generali

€ 11.250,00

Totale autorizzato
progetto

€ 75.000,00

L'importo autorizzato per te forniture sarà suddiviso in tre lotti accorpando i beni secondo

le diverse specificità ed appartenenti alla stessa categoria merceologica:

1. LABORATORIO AUDIO: Affidamento mediante procedura negoziata su MERA tramite RDO

Caratteristiche

microfono a condensatore diaframma largo da studio

microfono shotgun

microfono lavalier con kit radio

boompole asta telescopica

asta microfonica

filtro antivento per microfono shotgun

supporto shotgun shock mount

cassa amplificata 260 watt

supporto professionale per cassa

casse monitor da studio

Quantità

2

2

4

2

5

2

2

2

2

6

Costo

€ 220,00

€ 220,00

€ 345,00

€ 110,00

€ 40,00

€ 60,00

€ 58,00

€ 240,00

€ 75,00

€ 150,00

Totale ivato

€ 440,00

€ 440,00

€ 1.380,00

€ 220,00

€ 200,00

€ 120,00

€ 116,00

€ 480,00

€ 150,00

€ 900,00

Fonai
ÌUTTURfìU

EUROPEI 20,14-202

JCUOLA - i ENS :-: E ' PER o



FOOD
UTTURfl

RO?

Ministero de 11'istruzione, dei l'Università e della Ricerca |

Dipartimento per la Programmazione

Direzioni Generale per interventi in materia di edilizia |

scolastici, per la gestione dei fondi strutturai] per ì

l'istruzione e per l'innovajione datole

Ufficio ÌV 1
I.S.I.S.

2f| i£ i'- f% /** : - - : : . - ;OÌ4-202Ì
UNIONE EUROPEA MIUR

europa
istituto statale irruzione secondaria

registratore audio portatile 6 canali

interfaccia audio usb 2in 2 out

preamplificatore per cuffie 4 canali

cuffie professionali da studio

cavo microfonico 6 mt

cavo microfonico 9 mt

cavo jack 3 mt

adattatore cavo jack - xlrf

adattatore cavo jack - xlrm

adattatore jack stereo da 3.5mm a 6.3mm

adattatore 2x 6,3mm mono jack to stereo jack

adattatore 6,3mm stereo a xlrf

2

2

4

5

8

4

6

4

4

10

2

2

€ 380,00

€ 170,00

€ 30,00

€ 110,00

€ 20,00

€ 25,00

€ 15,00

€ 10,00

€ 10,00

€ 8,00

€ 8,00

€ 8,00

TOTALE

€ 760,00

€ 340,00

€ 120,00

€ 550,00

€ 160,00

€ 100,00

€ 90,00

€ 40,00

€ 40,00

€ 80,00

€ 16,00

€ 16,00

€ 6.758,00

2. LABORATORIO VIDEO -FOTOGRAFICO: Affidamento mediante procedura negoziata su MERA
tramite RbO

Caratteristiche

obiettivo 24mm tl,5 cine lens per m 4/3

obiettivo 12mm f/2,8 for m 4/3

adattatore xl 0,64 reflex- m 4/3

kit flash da studio move 400 completo di stativi,
ombrello, softbox 60x90cm, alette, gelatine, cono
convogliatore e. trolley

stativo professionale x illuminatori

peso 3kg per stativo

illuminatore videoled 600

softbox 60x60cm

f lah dedicato a slitta 60 per 4/3

pannelli reflector 5 in 1 95xl25cm

falcon eyes - supporto per background 4

cavalietto fotografico

cavalietto per video riprese

slider foto-video

rig a spalla sistema a canne

follow focus con piastra rapida

gobbo elettronico con telecomando - 100x100
vetro hd
soundshield pannello antiriflessioni

kit 4 batterie aa 2600 mah con caricatore

fondale in carta

fondale in stoffa

Quantità

2

2

2

2

4

8

4

2

4

2

2

4

2

2

2

2

2

2

9

8

8

Costo

€ 690,00

€ 510,00

€ 750,00

€ 550,00

€ 60,00

€ 50,00

€ 190,00

€ 60,00

€ 150,00

€ 60,00

€ 120,00

€ 130,00

€ 290,00

€ 280,00

€ 150,00

€ 150,00

€ 200,00

€ 130,00

€ 20,00

€ 60,00

€ 100,00

Totale ivato

€ 1.380,00

€ 1.020,00

€ 1.500,00

€ 1.100,00

€ 240,00

€ 400,00

€ 760,00

€ 120,00

€ 600,00

€ 120,00

€ 240,00

€ 520,00

€ 580,00

€ 560,00

€ 300,00

€ 300,00

€ 400,00

€ 260,00

€ 180,00

€ 480,00

€ 800,00

/TeUTTURflU
I 2014-2020



Fono!
/TflUTTURflll

UWffiflHE EUROPEA MIUR

Ministero deii'lsìmzione, delì'Unìversilà e della Ricerca

Dipartimento per la Progrimmazione

Direzione Generale per Interventi m materia di edilizia

scolastici, per fa Bestione dei fondi strutturali per

l'istruzione e per l'innovazione digitale

Ufficio IV
I.S.I.S.europa

9 istituto statale istruzione secondaria

scheda micro/sd 64gb lOOOx

scheda sd 32gb lOOOx

scheda sd 16gb 633x

2

2

4

€ 90,00

€ 50,00

€ 25,00

TOTALE

€ 180,00

€ 100,00

€ 100,00

€ 12.240,00

3. LABORATORIO GRAFICO: Affidamento mediante procedura negoziata su MERA tramite RDO

Caratteristiche

Notebook schermo 15,6"; Sistema Operativo

Windows 10; Processore Intel Core 15 o

superiore; Memoria RAM 8 GB; capacità Hard

Disk minimo 500 &B;

WORKSTATION x montaggio video ,

Monitor 27" LED Risoluzione Full-HD 1920x1080

WideScreen 16:9

OPENSOURCE di Rendering 3D. Installazione

Software

OPENSOURCE Fotoritocco 2D. Installazione

Software

OPENSOURCE ProgeCAD Installazione Software

SOFTWARE OPENSOURCE Office. Installazione

Software

Tavoletta Grafica Wireless senza Fili

VIDEOPROIETTORI a Focale Ultra Corta con

staffe Tecnologia 3 LCD

Videoproiettori DLP - WX6A, Luminosità 3200

Ansi Lumen, Contrasto HDMI

Drone amatoriale per ripresa aerea completo di

caricabatteria e batteria.

Sistema di lettura con OCR e screen reader

integrati permette di utilizzare facilmente le

applicazioni di Windows, di navigare in Internet e

di utilizzare la posta elettronica. E' una sintesi

software multilingue.

Display braille con connessione USB

Quantità

34

4

4

38

38

38

38

8

3

5

1

1

1

Costo

€ 730,00

€ 1.750,00

€ 350,00

€ 5,00

€ 5,00

€ 5,00

€ 5,00

€ 135,00

€ 980,00

€ 445,00

€ 1.177,00

€ 950,00

€ 2.400,00

TOTALE

Totale ivato

€ 24.820,00

€ 7.000,00

€ 1.400,00

€ 190,00

€ 190,00

€ 190,00

€ 190,00

€ 1.080,00

€ 2.940,00

€ 2.225,00

€ 1.177,00

€ 950,00

€ 2.400,00

€ 44.752,00

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, nei casi previsti dall'art. 311 del D.P.R.

207/2010 la stazione appaltante si riserva la possibilità di avvalersi del c.d. quinto d'obbligo,

e cioè di chiedere all'esecutore dell'appalto una variazione in aumento o in diminuzione delle

prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto,

previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del

contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo

alle nuove prestazioni.

fTOt ITTI tQQt ì & ììis, Sia Hi
J IHUI I :f*'M^ft Ut |

EUROPE! 1 20M-2020 L „,.„

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER



Fono
s l̂V |-;K<g;? ^SK:: i ::.;•'. £:"••, M /S fi| Dipartimento per la Proteiturnazione j

**! 1 if% 1% i 1 IÌ|H::I •''• ^ - | f - ' ^ Direzione Generale per interventi in materia di ediiiria !;

I I M PJ i i '• ' ' ' • " ' - " ' ' • " : ' ' ' " ' • '• '- "?- ^A ' '•'"' ' ' ^f scolasto'PerlaSe:t'fflK'tÌ8Ìfondistrtrttur3liPef I A
^# il li %s i li;-;.-;"-.-"1 : . ' 'v '•• ' " ' • " :' ;M :̂" M " pf l'istruzione e per i'innovaziow digitale | ,•' ,;.

K:T'u;'''' i'(^<" w 8$& ^^Cèuffif!lttv I flr X"\ I I ^A"V V*\ ***%i 20Ì4-M20 **^ teuropa
Ministero deiristfuiione, deil'Univenità e della Ricerca ^ .;::
Dipartimento per la Programmazione i: ..-::
Direzione Generate per interventi in materia di edilizia i: :
scolastica, per la e?5ticw dei fondi strutturali per ; . I C I C
l'istruzione e per l'innovazione digitale i I*^«I«O*
UffldolV !

MIUR
istituto statale istruzione secondaria

Art. 6 - Selezione dei concorrenti

!lf! Conclusa l'indagine di mercato e formalizzati i relativi risultati il RUP seleziona, in modo non
discriminatorio, gli operatori da invitare:

111:3 a) in numero almeno pari a quello minimo previsto dall'art. 36, comma 2, lettera b) del codice
lili dei contratti;
fg|| e) mediante sorteggio pubblico secondo quanto previsto all'art. 2.
|v| L'Ente rende tempestivamente noto, con adeguati strumenti di pubblicità, la data e il luogo di
;|!i : espletamento del sorteggio pubblico di cui al comma 1, lett. e), adottando gli opportuni
<;i| : accorgimenti affinchè i nominativi degli operatori economici selezionati tramite sorteggio non
; |vn : vengano resi noti, né siano accessibili, prima della scadenza del termine di presentazione delle
jWfc;::; offerte.

lili
| «fi Art. 7 - Tempi di esecuzione

:;§;Ì La fornitura richiesta dovrà essere fornita e realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti

:5: : dalla stipula del contratto con l'aggiudicatario. La conclusione del progetto attestato all'ultimo

"itili collaudo non potrà comunque superare la data del 30/04/2019.

1||| Art. 8 - Selezione degli esperti

;|K;| La selezione sia del progettista che del collaudatore interni all'istituzione, se in possesso delle

M'S conoscenze, competenze ed esperienze specifiche richieste, avverrà mediante avviso con la
HÈfijjiil!

Ifflll comparazione dei C.V..

4« ; In mancanza di risorse umane come precedentemente descritto, la selezione avverrà mediante

'\^jf::- l'emanazione di un avviso ad evidenza pubblica, a cui possono rispondere sia persone fisiche

g:; che persone giuridiche, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 40 del Decreto

lili Interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001.
iBiih
IBHHB

!Ì̂ Sp!l;

l!|fl Art. 9 - Avviso di selezione per la selezione del personale

lili! Il conferimento dell'incarico al personale interno avverrà nel rispetto dei principi di

lipll trasparenza e parità di trattamento. Ciò comporterà che l'incarico potrà essere conferito

Iplii soltanto in seguito all'espletamento di una specifica procedura di avviso di selezione

•s!;! L'avviso dovrà necessariamente contenere le seguenti informazioni:

Ipll • oggetto dell'incarico;

llfll • tipologia di conoscenze e competenze richieste per l'assolvimento dell'incarico;

iilll • criteri di comparazione dei curricula con relativo punteggio

lllll • compenso orario previsto;

• durata dell'incarico;

^%rf-:. . ;ff *

EUROPEI
/TfìUTTUfifìU iW:̂  ;:

I., LA SCUOLA - COMPETENZE i.-" AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO



**t /% >f M **l A ' " • r' -2014-2020
UNIONE EUROPEA

Ministero dell'Istruzione, dei l'Università e deila Rkerca |

A lÉ! Dipartiremo per la Programmazione I
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia \

.'I* ;,---\ |.€ scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per |
W'. ' -'.

M1UR

I.S.I.S.europa
istituto statale istruzione secondaria

• modalità di presentazione della candidatura con termine per la proposizione delle

domande;

• modalità di selezione;

• autorizzazione al trattamento dei dati personali.

I criteri per comparare i curricula devono essere coerenti e congrui rispetto all'oggetto

dell'incarico. A titolo esemplificativo, di seguito si riportano le principali tipologie di criteri

utilizzabili:

> titoli didattici culturali: numero di corsi di aggiornamento/titoli specifici nella materia

oggetto dell'avviso;

> numero corsi di specializzazione, perfezionamento post-laurea ecc;

> attività professionale: anzianità di docenza, numero di collaborazioni con Università,

associazioni professionali ecc.

A ciascun criterio dovrà essere attribuito un punteggio.

Art. 10 - Pubblicità dell'avviso di selezione di personale interno

HI L'avviso dovrà essere affisso all'Albo dell'Istituto per almeno 7 giorni per la selezione tra il

personale interno e 15 giorni per la ricerca di esperti esterni alla suddetta istituzione;

/\rt. 11 - Modalità di selezione del personale

La selezione del personale è effettuata dal Dirigente mediante la comparazione dei curricula

pervenuti. La comparazione avverrà mediante l'attribuzione del punteggio predeterminato in

relazione ai singoli criteri definiti nell'avviso.

A conclusione della comparazione, il Dirigente provvedere alla formazione della graduatoria di

merito provvisoria che diverrà definitiva il quindicesimo giorno dalla data della sua

pubblicazione nell'albo della scuola. Trascorsi 15 giorni sarà data comunicazione del candidato

vincitore cui verrà affidato l'incarico mediante provvedimento del Dirigente

Art. 12 - /Approvazione atti allegati

Si approvano l'avviso per indagine di mercato e lettera di invito.

Art. 13 - Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 viene nominato Responsabile

Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Rosanna Senni.

FOflDl

2014-20

• COMi f t l'cni.A:, fc , '•, • N fi PER L'fl PPRI ì si ! <J



UNIONE EUROPEA

Fono
/TRUTTUfìflL

R
; II : I I ;

Ministero deli'istruzione, dell'Università e della Ricerca i;

Dipartimento per la Programmazione |

Direzione Generate per interventi in materia di edifizìs \

scolastica, per !* gestione dei fondi strutturili per |

('istruzione e per S'innova? ione digitile

Ufficio IV I
I.S.I.S.

MIUR
europa

istituto statale istruzione secondaria

i

Art. 14 - Varie

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di

invito, cha fa parte integrante del presente provvedimento.

Dirigente/Scolastica
. (Prof .ssà\Rasanna Senni)

iPfll
::; te

i] L < a

.

a :

;:; fi

1

/TfìUTTUfìfiU • J%Jf
EUROPEI I 20-U-2G20


